10 cf. Matth. 6, 1    20 cf. Luc. 17, 11—19

238. *Dat. ut ep. 236. Edd. Car. I<sup>2</sup> 555; Bar. ad a. 521, 7; Collect. Concil.; BTA I 448; Thiel 967.* 5 ne o<sup>2</sup>: nec V 7 summi V, corr. o 8 obnoxia ρ<sup>2</sup>: eo noxia V 9 imperandi V, corr. ρ<sup>2</sup> 11 retributionis laudem Bar. 15 auttorem V 17 religiosa V, corr. Car. 24 occasione V, corr. o 27 sq. lacerata . . ecclesiae ρ: lacerata . . ecclesia V, laceratae . . ecclesiae Car.

reduxisti populis fidem persecutus errorem, inclinata est  
 superbia inimicorum ecclesiae dei et humilitas erecta fidelium.  
 magna res tibi contigit, imperator; magna in te emolumenta 5  
 cum potestate coierunt. quae merearis, intellege: non exiguam  
 5 in te partem boni operis illius, quod uadens ad caelos  
 dominus noster Iesus Christus contulit, transtulisti; nam  
 pacem, quam ille discipulis dedit, per te mundus inuenit.  
 non est dubium congratulari tibi angelos caeli: nam si iuxta  
 assertionem euangelicam laetitia est eis de uno peccatore  
 10 saluato, quae potest esse populo? salue Ezechias praesentis 6  
 aetatis! nam etsi fuerunt ante eum reges Iuda, qui facerent  
 <rectum coram domino>, nullus tamen eorum dissipauit  
 excelsa. tu quoque scismatum et superbiae dissipator et  
 cultus ueteris restitutor praesume tibi <ad> similitudinem  
 15 illius annorum augenda curricula, qui operum eius imitaris  
 exempla. et haec omnia, quod ad maius gloriae tuae spectat 7  
 augmentum, non stimulo adhortationis alienae, non ullis  
 precibus excitatus aggredieris: solus tibi in consilio deus. non  
 est, qui se ad participationem tanti operis temptet inserere:  
 20 tibi debes actionis huius studium, tibi bonae actionis effectum  
 tu me, uenerabilis imperator, ecclesiae uulnera tam longa 8  
 maerentem ad spem reddendae salutis animasti; tu me post  
 tam continuas turbidines iam paene desperatione cessantem  
 ad nouam tranquillitatem directis ultro piis litteris excitasti,  
 25 hoc quoque procul dubio diuina intellegentia conferente, ut  
 inter ipsa tui principatus exordia fidei eius dicares obsequium,  
 cui acceptum debebas imperium. sed qui te ad incipienda 9  
 haec non potui primus impellere, nunc maiore fiducia tantis

7 cf. Ioh. 14, 27    9 cf. Luc. 15, 7    12 sq. cf. Regn. IV 18, 4  
 14 cf. Regn. IV 20, 6

3 contingit *V*, corr. ρ    12 rectum coram domino *inserui praecedente*  
*Constantio*, cf. *Regn. III 15, 11, IV 14, 3 et 15, 3*; bonum *inseruerat*  
*Bar.* 14 ad *addidi*, in *Coust.* similitudine *Labb.* 16 quod *V*: quae a,  
*unde* quae. . expectant *Car.* (spectant corr. *Binius*)    expectat *V*  
 18 aggredieris *V*, corr. o    22 merentem *V*    23 desperatione *V*  
 27 qui te *Bar.*: quibus *V*

beneficiis compellor prouocatus orare, ne patiaris in te tam  
boni operis esse defectum, ne manus, quas ad deum erigis,  
a coepti operis perfectione suspendas. negare non possum  
pro domini nostri haec me affectu et unitatis exposcere, sed  
fateor et saluti tuae pro tanta mansuetudinis gratia haec 5  
studia me debere. scriptum est enim, quia qui perseuera-  
10 uerit, hic saluus erit. nec uos aliquorum obstinatio reddat  
a proposito pigriores. durum est, ut efficacior sit eorum  
pertinacia qui diuidunt pacem quam eorum qui asserunt  
unitatem, amentur uulnera quam prouideantur pro salute 10  
remedia et praeoptabi<lius esse> putetur so<luere se cum>  
mortuis quam inhaerere cum uiuis. an non aequum est, ut  
religiosi principis subdantur imperio qui non mouentur exemplo?  
non omnis aeger salubribus adquiescit et medendi studium  
saepe ipsis, quibus adhibetur, ingratum est: et tamen grata 15  
est admota pro salute necessitas nec ipsi post respirationem  
11 non sunt beneficiis obnoxii, qui curantur inuiti. cauenda est  
subtilium magna circuminspectione calliditas, qui ingerunt  
difficilia, dum nituntur labefactare composita. et quis hoc  
possit admittere, ut ad illa per pacem credamur adduci, ad 20  
quae non potuimus discordiae necessitate compelli, et putetur  
aequius, ut contra salutem princeps subiectorum uoluntatem  
sequatur quam pro sua salute subiecti principis non famulentur  
12 imperio? ipsam tibi mecum, uenerabilis fili, crede ecclesiam

## 6 Matth. 10, 22

1 te *V*: re *Bar*. 2 eriges *V*, corr. *Bar*. 10 uulgo post unitatem  
plene interpunxerunt, sed amentur et quae sequuntur ipsa quoque pen-  
dent a coniunctione ut quam *V*: cum *Car*. 11 p̄optabi [*lacuna*  
6 fere litter.] putetur so [*lacuna* 5 fere litt.] mortuis *V*: lacunas ex-  
pleui; prāoptabi<lius> putetur so<ciari cum> mortuis *Thielius praee-*  
*dentibus similiter cod. ρ<sup>2</sup> et Norisio (De uno ex trinitate passo = Opp.*  
*III, Ueron. 1729, col. 849), putetur se<peliri cum> mortuis Coust.*  
14 nom *V*, corr. α 18 circumspectione o 20 illam *V*, corr. ρ<sup>2</sup>  
22 equus *V*, corr. ρ<sup>2</sup>: aequum *Car*. 23 non, quod delendum  
censet *Thiel*, dictum est ex uulgari nunc usu linguarum *Francogallicae*  
et *Italicae*

dei supplicare, ut eam sine macula et ruga, sicut scis domino  
 placere, custodias nec in ea oculus ille, qui peruigil est,  
 naeuum aliquem, quem aueretur, aspiciat. ama, quod a deo  
 compunctus elegisti, et intemeratum serua illud, cuius pars  
 5 esse uoluisti. fuerit ante sollicitudo tantum mea: nunc unam  
 nobis causam tua fecit esse clementia. nec austeriorem me 13  
 quisquam dicat esse prioribus nec adhortatio alicuius pro  
 sententiae auctoritate teneatur: diligentiore me non pertinaciae  
 studium sed scandala secuta fecerunt. forte inter initia <locus  
 10 potuit> esse lenitati: male, sicut notum est, per accessus  
 praecedentium temporum errorum augmenta creuerunt. non  
 parui habeas, fili sanctissime, quod curasti! ubi sancta 14  
 Calcedonensis synodus et inter sanctos uenerandi papae Leonis  
 religiosissima constituta locum alicuius honoris habuerunt,  
 15 ubi non aduersum tanta fidei fundamenta quasi quoddam  
 bellicum hostium dei insonuit exercitus? <quae> quanto  
 acrioribus impetita sunt iaculis, tanto ualidioribus sunt  
 munienda subsidiis. rogo, clementissime imperator, ne me  
 aut ad deserenda haec, quae dudum bene placita sunt, aut  
 20 mutanda compellas. uox enim illa auribus meis indesinenter  
 inurmurat, quia nemo manum ad aratrum mittens  
 et post se respiciens aptus est regno dei, cum in  
 euidenti sit, quia paenitentia malorum est operum, non  
 bonorum. sed quamquam his arguemur angustiis, tamen et 15  
 25 propter mansuetudinis tuae considerationem et quia uenera-  
 bilium legatorum Iohannis episcopi, Heracliani presbyteri  
 atque Constantini diaconi allegatio nos non inhumana permouit,  
 qui innocentibus aut ignaris causae remedia crediderunt esse  
 poscenda, ad fratrem et coepiscopum nostrum Epiphanium 16  
 30 scripta transmisimus, ut memor fidei, memor religionis, quos

1 cf. Eph. 5, 27    21 Luc. 9, 62

2 eam *V*, corr. *Thiel*    7 adortatio *V*    9 inicia [*lacuna* 7 fere  
*litterarum*] esse *V*, *lacunam* *suppleuit* ρ<sup>2</sup> *in marg.*    12 sanctissime *V*  
 16 quae *addidi*    17 <haec> impetita *Bar.*    26 bresbiteri *V*    28 cre-  
 diderunt (*aut* quae . . credit) *Thiel*: credit *V*

dignos susceptione esse crediderit aut communionem, quam respicimus, sicut asseritur innocentes, eos ad societatem sacrae communionis admittat, libelli tamen, qui a nobis interpositus est, tenore seruato. melius est enim et magis deo placitum, si salua fide ecclesiastico corpori iungantur absconditi quam ad absconditos transeant, qui in beati Petri immaculata communionem manserunt. Data VII. Kal. Apr. Ualerio cons.

## (239.)

HORMISDA EPIPHANIO EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO. Benedicimus dominum fraternae caritatis affectu, quia non solum synodica relatione ad sacerdotium te digne peruenisse cognouimus sed factis atque moribus comprobamus et ita se meriti tui gradus patefecit effectibus, ut ante fratrum et coepiscoporum nostrorum testimonium cuncta crederemus. quod enim illi te promittunt posse moribus agere, nos uidemus implere et, tamquam fidei tuae seruata pacis fuerit gratia, sic unitatis hactenus dilata sunt uota. diuina eorum praedestinatione caritati tuae uocabulum quo nuncuparis accessit. sub quo spiritu apparente concordiae factum est, ut dicamus: ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum! quapropter in Christo domino nostro reddentes officia salutationis hortamur, ut boni operis initium laudabile continuet institutum secundum sanctum euangelium, quo monemur: qui perseuerauerit in fine, hic saluus erit. adhortamini igitur reliquos, inuitate monitis, colligite blandimentis, quia talenti crediti multiplicata compendia

21 Psalm. 132, 1    25 Matth. 10, 22

1 aut communionis *Thiel*, et <alienos a> communionem *Bar.*    3 admittit *V*    6 ad om. *a*, unde <in> absconditos *Car.*

239. *Dat. ut ep. 236. Edd. Car. I<sup>2</sup> 551; Collect. Concil.; BTA I 447; Thiel 965, commemorat Bar. ad a. 521, 6. 16 posse moribus Thiel: possessoribus V, posse omnia Car. 18 eorum V: nimirum q<sup>2</sup> 20 concordia Car.*

sacrificia sunt diuina. praeterea gratissime tulimus, quod 4  
 Iohanne fratre et coepiscopo nostro nec non Heracliano  
 presbytero atque Constantino filiis nostris internuntiis promo-  
 tionem caritatis tuae cognouimus, qua esse aliquid dulcius  
 5 non putamus, et cum te praedicti uiri, etsi pro obsequio  
 suscepto facerent, non tamen ratione laudarent, beati omnium  
 sumus, quod dignae rei nuntius relator dignus extabat, ut tibi  
 absolutissime de legatorum meritis probatio sit honoris. ET 5  
 MANU PAPAE: Suscepimus calicem aureum gemmatum, patenam  
 10 argenteam et alium calicem argenteum et uela duo ministerio  
 basilicae beati Petri apostoli profutura a caritate tua directa.  
 Data VII. Kal. Apr. Ualerio cons.